transpuse într-o viziune nouă, modernă, expozanții dau expresie idealurilor de libertate, celor mai nobile aspirații ale poporului nostru. (Agerpres)

aspirațiilor de emancipare socială și națională a nației întregi a fost omonimă cu marea adunare de pe Cimpul Libertății de ia Blaj, de la 3/15 mai 1848. Atunci proclamarea voinței de unire cu Țara, ieșită din glasurile poporului adunat acolo, nu a fost numai expresia unei stări de înflăcărare a momentului, ci un plebiscit și un legămînt.
încrederea în România,

una și nedespărțită.